

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2019 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019 RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>24.573.443.720,00</b>	<b>12.237.560.750,70</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.518.718.362,00	6.803.373.839,50
IPTU	4.384.997.638,00	2.484.307.828,67
ISS	6.295.181.707,00	2.953.096.725,24
ITBI	817.390.401,00	349.689.758,32
IRRF	1.328.990.970,00	602.605.850,93
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	692.157.646,00	413.673.676,34
Contribuições	1.171.289.545,00	609.056.259,56
Receta Patrimonial	371.053.886,00	212.629.644,38
Aplicações Financeiras (II)	120.953.323,00	75.488.114,47
Outras Receitas Patrimoniais	250.100.563,00	137.141.529,91
Transferências Correntes	8.399.270.218,00	4.184.466.141,57
Cota-Parte do FPM	267.388.679,00	149.250.509,18
Cota-Parte do ICMS	2.308.851.543,00	939.266.746,71
Cota-Parte do IPVA	642.613.112,00	537.604.328,32
Cota-Parte do ITR	45.511,00	18.117,85
Transferências da LC 87/1996	6.463.415,00	-
Transferências da LC 61/1989	60.967.216,00	22.579.396,08
Transferências do FUNDEB	2.616.967.789,00	1.342.684.776,78
Outras Transferências Correntes	2.495.972.953,00	1.193.062.266,65
Demais Receitas Correntes	1.113.111.709,00	418.034.865,69
Outras Receitas Financeiras (III)	6.080.786,00	2.642.304,51
Receitas Correntes Restantes	1.107.030.923,00	415.392.561,18
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>24.446.409.611,00</b>	<b>12.149.430.331,72</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>712.467.453,00</b>	<b>29.432.882,06</b>
Operações de Crédito (VI)	424.029.492,00	5.819.599,03
Amortização de Empréstimos (VII)	1.338.968,00	341.195,27
Alienação de Bens	15.092.003,00	15.781.167,55
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	15.092.003,00	15.781.167,55
Transferências de Capital	272.006.990,00	7.490.920,21
Convênios	260.006.990,00	3.254.228,63
Outras Transferências de Capital	12.000.000,00	4.236.691,58
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>287.098.993,00</b>	<b>23.272.087,76</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>24.733.508.604,00</b>	<b>12.172.702.419,48</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>22.704.999.152,72</b>	<b>13.579.054.235,72</b>	<b>10.547.219.099,24</b>	<b>9.076.385.801,97</b>	<b>1.564.302.091,83</b>	<b>394.284.853,05</b>	<b>371.317.926,09</b>
Pessoal e Encargos Sociais	14.862.242.462,24	7.116.163.495,63	6.661.993.056,61	5.582.144.452,67	1.005.155.232,74	7.073.907,61	7.073.907,61
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	778.458.477,00	775.514.595,47	387.597.754,27	387.572.417,88	31.420,70	-	-
Outras Despesas Correntes	7.064.298.213,48	5.687.376.144,62	3.497.628.288,36	3.106.668.931,42	559.115.438,39	387.210.945,44	364.244.019,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>21.926.540.675,72</b>	<b>12.803.539.640,25</b>	<b>10.159.621.344,97</b>	<b>8.688.813.384,09</b>	<b>1.564.270.671,13</b>	<b>394.284.853,05</b>	<b>371.317.926,09</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>2.780.091.136,82</b>	<b>1.945.008.958,89</b>	<b>705.856.992,33</b>	<b>675.005.210,49</b>	<b>184.699.932,46</b>	<b>60.143.026,20</b>	<b>54.744.019,85</b>
Investimentos	1.553.029.055,11	776.322.761,59	179.933.557,89	149.423.664,98	179.090.048,44	59.512.717,00	54.113.710,65
Inversões Financeiras	70.412.081,71	13.271.265,88	9.486.763,69	9.486.763,69	5.271.055,09	630.309,20	630.309,20
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	10.501.000,00	-	-	-	470.000,00	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	59.911.081,71	13.271.265,88	9.486.763,69	9.486.763,69	4.801.055,09	630.309,20	630.309,20
Amortização da Dívida (XX)	1.156.650.190,00	1.155.414.931,42	516.436.670,75	516.094.781,82	338.828,93	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>1.612.940.136,82</b>	<b>789.594.027,47</b>	<b>189.420.321,58</b>	<b>158.916.428,67</b>	<b>183.891.103,53</b>	<b>60.143.026,20</b>	<b>54.744.019,85</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>24.105.022.130,85</b>	<b>13.593.133.667,72</b>	<b>10.349.041.666,55</b>	<b>8.847.723.812,76</b>	<b>1.748.161.774,66</b>	<b>454.427.879,25</b>	<b>426.061.945,94</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIa + XXIIb + XXIIc)]</b>							<b>1.150.754.886,12</b>

Continua: (1/2)

Continuação

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		535.300.792,00	
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre / 2019</b>	
		<b>VALOR INCORRIDO</b>	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			69.262.303,29
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			837.649.986,73
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>382.367.202,68</b>	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		(438.733.982,00)	
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>		<b>SALDO</b>	
		Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		15.914.670.799,55	15.367.287.280,21
DEDUÇÕES (XXIX)		526.290.554,85	2.289.687.791,11
Disponibilidade de Caixa		442.461.449,11	2.213.398.819,28
Disponibilidade de Caixa Bruta		1.838.766.493,82	2.307.077.314,20
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		1.396.305.044,71	93.678.494,92
Demais Haveres Financeiros		83.829.105,74	76.288.971,83
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		15.388.380.244,70	13.077.599.489,10
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>			2.310.780.755,60
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre / 2019</b>	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			1.302.626.549,79
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)			(625.787.003,13)
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>			382.367.202,68
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>			1.150.754.886,12
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		388.321.616,38	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		388.321.616,38	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-	

FONTE: Sistema FINCON. Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 25/07/2019 10:55

(2/2)

Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.